
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VII - Pianificazione
Servizio: Sicurezza sui luoghi di lavoro

OGGETTO:  Determinazione semplificata di affidamento diretto a Blumatica s.r.l. per
il  servizio  di  valutazione dei  rischi  e  condivisione dei  dati  di  gestione
della sicurezza sul lavoro su supporto informatico previsto dall'art. 28 c.
2  d.lgs.  81/08,  aggiornamento  annuale.  Approvazione  offerta,
affidamento e impegno somme € 1.220,00

   CIG: Z7E3BFD9C8 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTI il d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici – cdc) e il d.lgs n. 50/2016 (per la
parte ancora applicabile);

VISTO l’art. 17, comma 2, del cdc, secondo cui: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale”.

RAVVISATA la necessità di provvedere alla fornitura del servizio in oggetto, al fine di garantire il
regolare svolgimento dell'attività istituzionale;

VISTO l’art. 48, comma 3, del cdc, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa”;

VISTO l'art.  2  comma  450  della  Legge  27  dicembre  2006  n.  296  che  prevede  che  si  procede
all'acquisto di beni e servizi attraverso il mercato elettronico solo per spese superiori a 5.000 euro;

RITENUTO di procedere alla fornitura del in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.
lgs  n.  36/2023,  nel  rispetto  dei  principi  generali  sanciti  dagli  artt.  1-12 del  cdc  nonché di  quelli
afferenti precipuamente al sistema degli affidamenti diretti e sotto-soglia;

TENUTO CONTO che,  alla  luce  dell’istruttoria  svolta,  l’importo  della  fornitura  del  servizio  è
ricompreso nel limite di cui al citato art. 50, co. 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del
principio di efficacia, lo stesso non è stato oggetto di artificiosi frazionamenti;

Pagina 1

4505 26/10/2023

4203 31/10/2023



ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura  del servizio  in esame
risulta finanziariamente compatibile con la capienza del bilancio annuale esercizio finanziario 2023;

PRESO ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  3,  dell’Allegato  I.1  al  codice  dei  contratti,  si  intende  per
«affidamento diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel
caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla
stazione  appaltante  o dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e  quantitativi  di  cui
all’articolo 50, comma 1 lettere  a) e b),  del codice e dei requisiti  generali  o speciali  previsti  dal
medesimo codice;

EVIDENZIATO che, ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del cdc, si può derogare all’applicazione del
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro ;

PRECISATO che il servizio richiesto consiste nell’aggiornamento annuale del supporto informatico
di valutazione dei rischi e di condivisione dei dati di gestione della sicurezza, nelle modalità previste
dall’art. 28 c.2 del D.Lgs. 81/08;

ATTESO che  l'Ente  ha  richiesto  all’operatore  economico  Blumatica  s.r.l.,  via  Irno  snc,  84098
Pontecagnano Faiano (Sa) p.iva/c.fisc. 03965190659, il preventivo per l’aggiornamento annuale del
sistema  di  cui  sopra  riscontrato  con nota  pervenuta  a  questo  Servizio  a  mezzo  posta  elettronica
certificata prot. n. 32431/23 del 18/9/2023 offrendo il prezzo di € 1.000 oltre Iva al 22% , allegando
schede  tecniche,  e  si  ritiene  il  prezzo  congruo  ancorchè  non  modificato  rispetto  ai  precedenti
aggiornamenti;

PRECISATO che sono state regolarmente esperite tutte le verifiche in ordine ai requisiti generali e
di idoneità professionale in capo all’affidatario e che le stesse sono state effettuate tenuto conto sia
dell’apposita  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà,  ai  sensi  dell’art.  52  del  cdc  sia  delle
risultanze nel portale Net4Market,  su richiesta  di questo Ente,  che non ha rilevato annotazioni  di
rilievo a carico dell'affidatario o ragioni ostative alla stipula del contratto;

RILEVATA  l’insussistenza di un  conflitto  di interesse, anche potenziale,  in conformità  a quanto
previsto dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019;

DATO ATTO che l'operatore economico è iscritto alla Camera di Commercio nel settore di attività
oggetto dell'affidamento ed è in possesso di documentata esperienza pregressa idonea all'esecuzione
delle prestazioni contrattuali;

VISTA la regolarità contributiva della ditta Blumatica s.r.l. accertata attraverso il DURC richiesto da
questo Ente;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/200 e ss.mm.ii. relativo alle competenze dei Dirigenti;

VISTA il Decreto Sindacale n. 34 del 2 marzo 2023 relativa relativa all’approvazione della nuova
Struttura organizzativa comunale (Organigramma) e del Funzionigramma;

VISTO il Decreto Sindacale n. 90 del 31 marzo 2023 con il quale è stata affidata temporaneamente la
reggenza dirigenziale della VII Direzione “Pianificazione” all'arch. Roberto Siracusano, competente
alla sottoscrizione del presente atto;

VISTA la  Deliberazione  n.  10 del  23 settembre  2022 del  Commissario ad Acta con i  poteri  del
Consiglio Metropolitano con il quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-
2025;

VISTO il Decreto Sindacale n. 30 del 23 febbraio 2023 con il quale è stato approvato lo schema del
Bilancio di Previsione 2023-2025, successivamente modificato ed integrato con Decreto Sindacale n.
118 del 17 maggio 2023;

VISTO il  decreto  legislativo  n.  118/2011,  attuativo  della  legge  delega  in  materia  di  federalismo
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva



riforma  del  sistema  di  contabilità  delle  regioni  e  degli  enti  locali  finalizzata  ad  una  loro
armonizzazione  tra  le  diverse  pubbliche  amministrazioni,  ai  fini  del  coordinamento  della  finanza
pubblica ;il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria  “ allegato 4/2 al D.
Lgs. 118/2011”;

TENUTO CONTO CHE il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le
obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate nelle  scritture
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con  imputazione all’esercizio in cui essa
viene a scadenza; 

RITENUTO di provvedere in merito e che dovrà assumersi  il  conseguente impegno a carico del
bilancio trattandosi di spese previste come obbligatorie dal D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii.;

TENUTO CONTO CHE le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1112 denominato “Spese per
attività D.Lgs. 81/08” del bilancio esercizio finanziario 2023, sufficientemente capiente;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica
e amministrativa;

Visto il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ed ii. 

Visto il D.Lgs. 72/2020 e ss.mm.ii;

Visto il D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii;

Visto lo Statuto Provinciale;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il regolamento sui controlli interni;

Verificata l’insussistenza di conflitti  di interesse prevista dalla normativa vigente,  con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE DI
per quanto in premessa,

APPROVARE il preventivo offerto dalla ditta Blumatica s.r.l. e pervenuto a questo Servizio a mezzo
posta  elettronica  certificata  con prot.  n.  32431/23 del  18/9/2023 per  l’aggiornamento  annuale del
supporto informatico di valutazione dei rischi e di condivisione dei dati di gestione della sicurezza,
nelle modalità previste dall’art. 28 c.2 del D.Lgs. 81/08;

AFFIDARE ex art.  50, co. 1, lett.  b), del d.lgs. n. 36/2023 la fornitura  del servizio di cui sopra
all’operatore economico Blumatica s.r.l. - via Irno snc, 84098 Pontecagnano Faiano (Sa) p.iva/c.fisc.
03965190659,  per un importo di € 1.000,00 oltre Iva al 22%; 

IMPEGNARE la somma complessiva necessaria pari a €  1.220,00 comprensiva di Iva al 22% sul
capitolo seguente:000  “Impegno di Spesa”

Missione 1 Programma 1 Titolo 1 Macroagg  3.2.19.

Titolo 1 Funzione Servizio 9 Intervento  3

Cap./Art. 1112 Descrizione Spese per attività D.Lgs. 81/08

CIG  Z7E3BFD9C8 CUP  

Creditore Blumatica srl



Causale
aggiornamento  annuale  del  supporto  informatico  di  valutazione  dei  rischi  e  di
condivisione dei dati di gestione della sicurezza

Modalità finan. Bilancio provinciale

Imp./Prenot. impegno Importo 1.220,00

IMPUTARE la spesa complessiva di €  1.220,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul
Cap. 1112 Esercizio bil. 2023  come segue:

Esercizio provvisorio PdC 
finanziario

Cap/art. Num. Comp.economica

2023 1112 2023

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

31/12/23 1.220,00

ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.   n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla  regolarità,  legittimità  e correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio;

DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento,  oltre
all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  oneri  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente  ,  e  pertanto  il  presente  atto  sarà  sottoposto  al
controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il
responsabile del procedimento e direttore dell'esecuzione è il Responsabile del Servizio Sicurezza sui
luoghi  di  lavoro  dott.  Sandro  Mangiapane;  recapiti  090/7761443  e-mail:
s.mangiapane@cittametropolitana.me.it        PEC: protocollo@pec.prov.me.it ;

DARE ATTO CHE la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’Ente
avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei  cittadini,  secondo  quanto  disposto  dal
Regolamento Europeo sulla Privacy 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;

DARE ATTO altresì  che  essendo stati  eseguiti  i  controlli  dei requisiti  in capo all’affidatario,  la
presente determina è immediatamente efficace e si può procedere anche all’esecuzione anticipata;

ATTESTARE, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e dall’art. 183, c. 8, del
TUEL, che il programma dei pagamenti  di cui sopra è coerente con gli stanziamenti  di cassa del
bilancio e con le regole del pareggio di bilancio.

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO
   dott. Sandro Mangiapane

mailto:s.mangiapane@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it


     FIRMATO DIGITALMENTE



IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente
vigenti;

DETERMINA

APPROVARE il preventivo offerto dalla ditta Blumatica s.r.l. e pervenuto a questo Servizio a mezzo
posta  elettronica  certificata  con prot.  n.  32431/23 del  18/9/2023 per  l’aggiornamento  annuale del
supporto informatico di valutazione dei rischi e di condivisione dei dati di gestione della sicurezza,
nelle modalità previste dall’art. 28 c.2 del D.Lgs. 81/08;

AFFIDARE ex art.  50, co. 1, lett.  b), del d.lgs. n. 36/2023 la fornitura  del servizio di cui sopra
all’operatore economico Blumatica s.r.l. - via Irno snc, 84098 Pontecagnano Faiano (Sa) p.iva/c.fisc.
03965190659,  per un importo di € 1.000,00 oltre Iva al 22%; 

IMPEGNARE la somma complessiva necessaria pari a €  1.220,00 comprensiva di Iva al 22% sul
capitolo seguente:000  “Impegno di Spesa”

Missione 1 Programma 1 Titolo 1 Macroagg  3.2.19.

Titolo 1 Funzione Servizio 9 Intervento  3

Cap./Art. 1112 Descrizione Spese per attività D.Lgs. 81/08

CIG  Z7E3BFD9C8 CUP  

Creditore Blumatica srl

Causale
aggiornamento  annuale  del  supporto  informatico  di  valutazione  dei  rischi  e  di
condivisione dei dati di gestione della sicurezza

Modalità finan. Bilancio provinciale

Imp./Prenot. impegno Importo 1.220,00

IMPUTARE la spesa complessiva di €  1.220,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul
Cap. 1112 Esercizio bil. 2023  come segue:

Esercizio provvisorio PdC 
finanziario

Cap/art. Num. Comp.economica

2023 1112 2023

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

31/12/23 1.220,00

ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.   n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla  regolarità,  legittimità  e correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio;



DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento,  oltre
all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  oneri  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente  ,  e  pertanto  il  presente  atto  sarà  sottoposto  al
controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il
responsabile del procedimento e direttore dell'esecuzione è il Responsabile del Servizio Sicurezza sui
luoghi  di  lavoro  dott.  Sandro  Mangiapane;  recapiti  090/7761443  e-mail:
s.mangiapane@cittametropolitana.me.it        PEC: protocollo@pec.prov.me.it ;

DARE ATTO CHE la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’Ente
avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei  cittadini,  secondo  quanto  disposto  dal
Regolamento Europeo sulla Privacy 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;

DARE ATTO altresì  che  essendo stati  eseguiti  i  controlli  dei requisiti  in capo all’affidatario,  la
presente determina è immediatamente efficace e si può procedere anche all’esecuzione anticipata;

ATTESTARE, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e dall’art. 183, c. 8, del
TUEL, che il programma dei pagamenti  di cui sopra è coerente con gli stanziamenti  di cassa del
bilancio e con le regole del pareggio di bilancio.

DARE ATTO  che il sottoscritto dirigente, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente
provvedimento secondo quanto previsto dall’art.  42 del D.Lgs. n. 50/2016, non si trova in alcuna
situazione di conflitto d’interesse con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis
della  Legge  n.  241/90,  dell’art.  7  del  D.P.R.  n.  62/2013  (  Regolamento  recante  il  codice  di
comportamento dei dipendenti  pubblici) e dell’art.  6 del Codice di Comportamento dei dipendenti
della Città Metropolitana di Messina,

TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle
ore 9:30 alle ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno suc-
cessivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il
Presidente della Regione Sicilia. 

          IL DIRIGENTE
     arch. Roberto Siracusano
  FIRMATO DIGITALMENTE 

Pagina 7

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:s.mangiapane@cittametropolitana.me.it

